陕师院教函〔2022〕29号

关于开展 2022年度实验室安全检查

专项行动的通知

各二级学院、相关部门：

根据《教育部办公厅关于开展加强高校实验室安全专项行动

的通知》、《陕西省教育厅办公室关于推进落实教育部办公厅关

于开展加强高校实验室安全专项行动的通知》和《陕西省教育厅

办公室关于做好2022年学校实验室安全检查工作的通知》精神，

为强化我校实验室安全管理能力，切实保障疫情常态化防控下实

验室安全稳定与有序运行，学校决定开展2022年度学校实验室安

全检查专项行动，现就有关事项通知如下：

一、检查对象

实验教学示范中心、校内各单位所属实验室（含危化品存储

处置场所等）。

二、时间安排

（一）各单位自查自纠及整改阶段（3月29日--4月2日）

各单位结合自身实际，制定本单位2022年度实验室安全检查

专项行动实施方案，按照《高等学校实验室安全检查项目表》

（2022年）对实验室安全隐患进行“全过程、全要素、全覆盖”排

查，扎实做好各级各类实验室安全自查工作，重点排查易燃、易

爆、剧毒、易制毒化学品、高压气瓶、特种设备及消防安全等，

认真盘点库存化学品。

（二）各单位整改整治及材料报送阶段（4月3日--4月7日）

各单位对自查中发现的问题建立安全隐患台账，对隐患进行

及时整改，做好整改记录，对短期无法整改的问题要制定切实可

行的整改方案，明确整改责任人和整改时限。要求所有隐患整改

做到闭环管理，整改不到位坚决不销账。

（三）学校实地检查（4月8日--4月12日）

学校组织实验室安全检查工作组对全校各单位进行现场检

查，对检查中发现的问题及时进行整改、通报和处理，确保实验

室安全管理工作落到实处。

（四）建立长效机制（4月13日至年底）

各单位要根据实验室安全管理工作要求，建立实验室安全检

查工作常态化方案，定期开展实验室安全检查，建立长效机制，

学校会定期对实验室安全情况进行巡查，对隐患整改落实情况开

展重点检查，确保安全隐患整改横到边、纵到底、落到实处、取

得实效。对按照此专项行动相关要求，扎实开展实验室安全检查

工作的单位进行表彰，对开展不力的单位进行通报，责令整改。

三、工作要求

（一）牢守安全底线，强化安全责任

各单位要提高政治站位,强化安全红线意识,深刻认识实验室安

全工作的重要性，严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失

职追责”和“管业务必须管安全”的要求，根据“谁使用、谁负责，

谁主管、谁负责”的原则，全面落实实验室安全责任体系。各单位

召开党政联席会议专题研究实验室安全管理工作，主要负责人要

带头深入一线，组织开展无盲区、无死角、全方位、全覆盖、零

容忍的安全隐患排查和自查自纠工作。

（二）严格检查和整改落实，杜绝安全隐患

各单位要以安全检查专项行动为抓手，以防范遏制各类安全

事故为目标，掌握防范实验室安全风险的主动权；要扎实开展学

校实验室安全检查专项行动，杜绝安全事故发生，营造安全和谐

的教学、科研环境。各单位须于4月7日之前，提交《实验室安全

管理信息填报表》、《实验室安全隐患自查台账》（2022年）和

《化学品库存台账》（2022年），并撰写总结报告。报告重点对

存在遗留问题进行分析汇总。所有上报材料经各单位负责人签字

盖章后，纸质版送至教务处（行政楼106室），电子版发送至邮箱

860961396@qq.com。

（三）加强安全教育，健全运行机制

按照“全员、全程、全面”的要求，各单位要组织师生学习实

验室安全知识，开展安全技能培训，强化师生安全意识，把宣传

教育作为专项行动抓落实、促成效的重要推力，完善“学校--二级

单位--实验室”三级联动的安全管理制度和责任体系。

联系人：蔡迎兵 李丹；联系电话：029-81530062

附件：

1.教育部办公厅关于开展加强高校实验室安全专项行动的通知

2.陕西省教育厅办公室关于推进落实教育部办公厅关于开展

加强高校实验室安全专项行动的通知

3.陕西省教育厅办公室关于做好2022年学校实验室安全检查

mailto:各单位将《××学院/中心实验室安全自查自纠报告》和《××学院/中心实验室安全隐患自查台账》经学院领导签字盖章后送至实验室管理处，电子版发送至邮箱sysc@xaut.edu
mailto:各单位将《××学院/中心实验室安全自查自纠报告》和《××学院/中心实验室安全隐患自查台账》经学院领导签字盖章后送至实验室管理处，电子版发送至邮箱sysc@xaut.edu
mailto:各单位将《××学院/中心实验室安全自查自纠报告》和《××学院/中心实验室安全隐患自查台账》经学院领导签字盖章后送至实验室管理处，电子版发送至邮箱sysc@xaut.edu
mailto:各单位将《××学院/中心实验室安全自查自纠报告》和《××学院/中心实验室安全隐患自查台账》经学院领导签字盖章后送至实验室管理处，电子版发送至邮箱sysc@xaut.edu
mailto:各单位将《××学院/中心实验室安全自查自纠报告》和《××学院/中心实验室安全隐患自查台账》经学院领导签字盖章后送至实验室管理处，电子版发送至邮箱sysc@xaut.edu
mailto:各单位将《××学院/中心实验室安全自查自纠报告》和《××学院/中心实验室安全隐患自查台账》经学院领导签字盖章后送至实验室管理处，电子版发送至邮箱sysc@xaut.edu

工作的通知

4. 高等学校实验室安全检查项目表》（2022年）

5. 实验室安全管理信息填报表

6. 实验室安全隐患自查台账（2022年）

7. 化学品库存台账（2022年）

教务处

2022年3月28日